„ *pœnam apud eos est gravissima . Quibus ita est interdictum , IN NU-*  
 „ *MERO IMPIORVM , ET SCELERATORVM HABENTUR . AB*  
 „ *IIS OMNES RECEDUNT : ADITUM EORVM SERMONEMQVE*  
 „ *DEFUGIUNT , ne quid ex contagione incommodi accipiant . Neque,*  
 „ *iis præsentibus Jus redditur , neque honos ullus communicatur .*  
 „ ( a ) *Giuseppe Ebreo lib. 2. Antiq. Jud. cap. 11. „ Deprehensos verò*  
 „ *in peccatis a sua Congregatione depellunt : & qui taliter fuerit con-*  
 „ *demnatus , miserabili plerumque morte consumitur . Illis quidem Sacra-*  
 „ *mentis , & ritibus obligatus ; NEQVE CAPERE AB ALIIS OBLA-*  
 „ *TVM CIBVM POTEST . Herbas pecorum more decarpens . & fame*  
 „ *exofus , per membra corrumpitur . Ob quod etiam plurimos plerumque*  
 „ *miserati ; extremum spiritum agentes , receperunt : sufficientem pro pec-*  
 „ *catis eorum , quæ usque ad mortem adduxerunt , pœnam luisse cen-*  
 „ *sentur .*

( b ) *Seldeno de Jure Naturæ , & Gentium lib. 4. cap. 1.*

( c ) *Matth. 18. ver. 15. & seqq.*

Et ipsam solum. Si te autem audierit: lucratus es fratrem tuum. Si te autem non audierit; dic Ecclesie. Si Ecclesiam non audierit; sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus. Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata & in caelo; & quaecumque solveritis super terram, erunt soluta & in caelo. E perciò San Gio: Grisostomo (a), discorrendo di scomuniche, ne fa Cristo Signor nostro l'Autore. Il che anche si afferma da Sant' Agostino (b): il quale insieme insieme ne spiega la gravità, e ne dimostra gli effetti, che da sè stesse producono.

XIII. A tenore di quanto Cristo Signor nostro avea nella sua Chiesa istituito; l'Apostolo San Paolo scomunicò l'incestuoso Corintio, dandolo in possia del Demonio, e ordinando agli altri di quella Chiesa di non comunicare con i pubblici Peccatori: scrivendoli in questa guisa (c); „ Om-  
 „ nino auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio qualis nec inter Gen-  
 „ tes, itaut uxorem patris sui aliquis habeat . . . . Ego quidem ab-  
 „ sens corpore, praesens autem spiritu JAM JUDICAVI UT PRAESENS  
 „ EUM, qui sic operatus est. In nomine Domini Jesu Christi, congrega-  
 „ tis vobis, & meo spiritu cum virtute Domini nostri Jesu TRADERE  
 „ HUIUSMODI SATANAE IN INTERITU CARNIS, UT SPIRI-  
 „ TUS SALVUS SIT IN DIE DOMINI JESU CHRISTI . . . .  
 „ Nunc autem scripsi vobis non commisceri, si is, qui frater nominatur,  
 „ est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebrio-  
 „ sus, aut rapax, CUM HUIUSMODI NEC CIBUM SUMERE. Avendo egli fatto lo stesso con Imeneo, ed Alessandro: de quali a Timoteo (d) scrivea: Fidem, & bonam conscientiam repellentes, circa fidem naufragaverunt. Ex quibus est Hymeneus, & Alexander, QUOS TRADIDI SATANAE, ut discant non blasphemare. Avvertendo eziandio a Tessalonicensi (e), di non comunicare con simili persone, accid si confondessero,  
 Tom. IV. P. II. R r e si

(a) San Gio: Grisostomo Hom. 4. in Epist. ad Hebraeos: Nemo vincula contemnat Ecclesiastica: Non est enim homo qui ligat, SED CHRISTVS, qui nobis hanc dedit ligandi potestatem.

(b) Sant' Agostino contra Adversarium Legis, cap. 17. Claves quippe regni caelorum sic dedit Christus Ecclesie; ut non solum diceret: quae solveritis super terram, erunt soluta & in caelo: ubi apertissime bonum, non malum pro malo reddit Ecclesia; verum & adjungeret: Quaecumque ligaveritis super terram, erunt ligata & in caelo: quia bona est & vindicandi iustitia. Illud autem quod ait: Si nec Ecclesiam audierit, sit tibi tanquam Ethnicus, & Publicanus; gravius est, si flammis absumeretur, si feris subrigeretur. Nam ibi quoque subjunxit: Amen dico vobis, quaecumque ligaveritis super terram, erunt ligata & in caelo: ut intelligatur quam gravius sit punitus, qui velut relictus est impunitus. Quia excludere hominem tanquam Ethnicum; NON EST TANTVM A TERRENO CONTVBERNIO EXCLUDERE; VERVM ET A SPIRITVALIBVS SVBSIDIIS, quae vim habent apud Deum in caelo.

(c) Corinth. 5. vers. 3. & seqq.

(d) 1. Timoth. 1. vers. 19.

(e) 2. Thessalonic. 2. vers. 6.

e si emendassero : *Denunciamus autem vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate . . . . . Quod si quis non obedit verbo nostro per epistolam; hunc notate, & ne COMMISCEAMINI CUM ILLO, UT CONFUNDATUR.* Collo scrivere pure a Tito ( a ) : *Hæreticum hominem post primam, & secundam correctionem DEVITA: sciens, quia subversus est, & delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus.* E l' Apostolo San Giovanni ( b ) anche insegnava lo stesso : *Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non affert; NOLITE EUM RECIPERE IN DOMUM, NEC AVE EI DIXERITIS.* Laonde non ha più dubbio, che la Scomunica fu da Cristo istituita, e dagli Apostoli esercitata : non già che i Fedeli l'aveffero da Censori Romani appresa. Producendo tra gli altri effetti, il darli lo Scomunicato in possa del Demonio, e privarlo del commercio civile : che in contrario il *Giannone* ne dica.

XIV. E comeche agli Apostoli succedero i Vescovi nella primitiva Chiesa, secondo l'insegnamento di *Sant' Agostino* ( c ); questi solamente, e non i Preti, ( molto meno i semplici Cristiani ) come vuole il *Giannone*, sotto nome di *Chiesa* poteano fulminare le Scomuniche nella primitiva nostra Religione, giusta le determinazioni del Concilio Antiocheno ( d ), di Cartagine il secondo ( e ), e al dire di *Sant' Ambrogio* ( f ) : per non essere più lungo su di questo particolare, in rapportando altri Concilj, e Padri.

XV. La pratica della primitiva Chiesa in fulminare le Scomuniche, era quella, insegnata da Cristo Signor nostro, come sovra : cioè che in primo luogo se li faceva una segreta, ed amicabile Correzione : *Si peccaverit in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te, & ipsam solum.* Se a questo non si emendava; dinunciavasi al Vescovo : *Si te non audierit, dic Ecclesie.* Il Vescovo dopo severamente l' ammoniva : e non vedendo in lui di-

( a ) Ad Titum 3. ver. 10.

( b ) 2. Joannis ver. 10.

( c ) Sant' Agostino in Salm. 44. *Pro Patribus tuis nati sunt tibi filii. Patres missi sunt Apostoli: pro Apostolis nati sunt tibi filii, constituti sunt Episcopi.*

( d ) Concilio Antiocheno can. 6. *Si quis à PROPRIO EPISCOPO excommunicatus est; non enim prius ab aliis debere suscipi, nisi aut à suo receptus fuerit Episcopo, aut, Concilia facta, Episcopus occurrat, & respondeat.*

( e ) Concilio Cartaginese II. can. 8. *Si quis Presbyter ab EPISCOPO suo correptus, aut excommunicatus fuerit; debet utique apud vicinas Episcopos conqueri, ut ab ipsis causa possit audiri, aut per ipsos suo Episcopo reconciliari.*

( f ) Sant' Ambrogio lib. 1. Offic. cap. 27 : *Boni Episcopi effectus est, ut optet sanare infirmos; serpentina auferre vulnere; adurere aliqua, non abscindere. Postremo, quod sanari non potest, cum dolore ABSCONDERE.*

disposizione di ammenda ; lo destinava in una delle quattro Classi di *pubblici Penitenti* , de quali favellammo nel Capo 4. del Libro 4. E quando non vi era speranza di ravvedimento , si lasciava in abbandono : *Si Ecclesiam non audierit ; sit tibi tanquam Ethnicus , & Publicanus* : o come l' Apostolo *San Paolo* a *Tito* suo discepolo scrivea : *Hereticum hominem post primam , & secundam correctionem evita* . La prima , e la seconda Correzione amabilmente si faceano ; la terza , con cui si discacciava della Chiesa ; faceasi giuridicamente , e coll' *Autorità coercitiva* : peroche si dava lo Scomunicato in posta del Demonio , giusta le trascritte parole dell' Apostolo : *Jam JUDICAVI tradere hujusmodi hominem Satanae* . Il che similmente da *Origine ( a )* , e da *San Girolamo ( b )* si afferma . Convolere *Dionigio Cartusiano ( c )* , che nella primitiva Chiesa tutti coloro , che venivano da propri Vescovi scomunicati ; tosto erano dal Demonio invasati .

R 1 2

P A.

( a ) *Origene Homil. 2. in Judicum* : „ *Audi denique Apostolum dicentem de eo , qui peccaverat : Traditum hujusmodi hominem Satanae in interitum carnis , ut spiritus salvus fiat* . Vides ergo , quia non solum per Apostolos suos tradidit delinquentes in manus inimicorum : sed & **PER EOS , QVI ECCLESIAE PRÆSIDENT** , & potestatem habent non solum solvendi , sed etiam ligandi , traduntur peccatores in interitum carnis , cum pro delictis suis à Christi Corpore *separantur* .